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Abstrakt

Tématem této diplomové práce je historické formování rozhlasové reportáže. Autorka

zde vychází jak ze společensko-politických, tak z technologických aspektů, kterými

rozhlasová reportáž v českém prostředí prošla. Jednotlivá historická období jsou

popsána za pomoci konkrétních rozhlasových reportáží, které se v dané době vysílaly.

Na těchto příspěvcích je například vidět, jak se rozhlasoví reportéři vyrovnávali nejprve

s německou, poté sovětskou nadvládou. Byl to právě rozhlas a jeho reportéři, se kterými

lidé prožívali smutné ale i veselé momenty historie českého státu. A tak v této práci

najdeme příspěvky točené v době Protektorátu Čechy a Morava, v době euforie

ze skončení druhé světové války v květnu 1945, reportáž obsahující bezprostřední

názory občanů na srpen 1968 a v neposlední řadě příspěvky týkající se revoluce 1989.

Tato publikace vychází i z primárních pramenů ve formě příspěvků uchovaných

v Archivních a programových fondech Českého rozhlasu, ale zároveň využívá

i příspěvků současných redaktorů, kteří se rozhlasové historii věnují. Práce má přispět

k lepší orientaci v dané problematice a utřídit historické proměny vybraného

rozhlasového žánru.

Abstract

This thesis focuses on the historical development of radio reportage. The topic includes

both political and technological aspects which radio reportage underwent within

the Czech environment. All historical periods are described using concrete radio

reportages which were broadcast during given terms. The reader can imagine how the

radio reporters dealt with first the Germans and then the Soviets. It was the Czech Radio

and its reporters who helped Czech people to overcome certain periods in our history.

And so in this thesis we can find reportages broadcast during the second world war,

right after the end of this war and during the highlights of the communist era – 1968 and
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1989. This publication considers the original sources which are kept in the archive

of the Czech Radio which is called Archivní a programové fondy Českého rozhlasu.

However, this thesis also includes some contributions of contemporary journalists who

are interested in history. It should help readers to improve the knowledge of this topics

and to organize the development of radio reportage.
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1. Úvod

Rozhlasová reportáž v českém prostředí prošla od svého vzniku obrovskou

proměnou. Postihnout celý tento vývoj by vydalo na mnohem rozsáhlejší dílo, a proto

se má diplomová práce soustředí na období od první odvysílané reportáže až do roku

1989. Toto téma jsem si vybrala s ohledem na své dosavadní zkušenosti z médií. Pracuji

v Centru zpravodajství v Českém rozhlasu v Plzni a se současnou podobou reportáže

se setkávám velmi často.

Má diplomová práce popisuje historické formování rozhlasové reportáže

a proměny, kterými rozhlasová reportáž v českém prostředí prošla. Ty jsou nastíněny

s ohledem na historické, politické a technologické milníky doby, stejně tak jako

na významné osobnosti, které rozhlasovou slovesnou tvorbu výrazněji ovlivňovaly.

Dočteme se jako úplných počátcích a pokusech o rozhlasovou reportáž, tak o jejích

modernějších formách, které ukazují ústup od velkých a ucelených reportáží.

Práce je rozdělena do pěti kapitol. Obsahuje úvod, tři odborné části, závěr

a seznam použité literatury. Odborné stati se věnují teoretickému popisu žánru,

historickému vývoji a důležitým milníkům. Teoretická část je vyhrazena pro řadu

definic a odborných názvů, které nám pomohou v lepším uchopení dalších kapitol.

Každá definice zvýrazňuje určité prvky zvukového příspěvku, díky kterým jej můžeme

označit za reportáž. Všechny definice, které jsou v teoretické části uvedeny, se příliš

neliší v chápání pojmu rozhlasová reportáž. Jejich rozdíl je způsoben například

odlišným chápáním času pořízení a odvysílání příspěvku nebo jeho střižené délky.

Veskrze by se tedy nemělo stát, že jedna definice považuje daný žánr

za reportáž a jiná nikoli, autoři se v tomto pouze liší v kategorizaci a členění její formy.

Přesto existuje definice, která pro své velmi obecné pojetí umožňuje chápat tento druh

příspěvku velmi široce, čímž do reportáže zahrnuje velmi odlišné zvukové záznamy.

Anna Patzaková (1935: 85) uvádí, že za rozhlasovou reportáž lze považovat vše,

co se nevysílá ze studia a není to hudební přenos. Proto sem můžeme zařadit všechny

ostatní nehudební přenosy, například projevy politických představitelů. Po přihlédnutí

k datu, kdy tato definice vznikla, nutno dodat, že během prvního desetiletí fungování

Českého rozhlasu byl tento žánr ještě ve svém nejútlejším vývoji, a k jeho velkému

rozmachu mělo teprve dojít. Je zřejmé, že během prvních několika let obliba a četnost

odvysílaných reportáží narostly, přesto je teorie z této doby velmi zavádějící

a především obtížně aplikovatelná na později vzniklé příspěvky.
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V této práci se proto budeme odvíjet od definice Přemysla Matuly (1960: 23):

„Rozhlasová zvuková reportáž je zvukový obrázek určitého děje, ve skutečné nebo

zkrácené délce, který skutečně probíhal v současné době před mikrofonem,“ avšak

neopomeneme ani osobnost reportéra. Pojem reportáž tedy můžeme shrnout takto

(Maršík 1999: 24): „Základním principem reportáže je autentické, okamžité, věcné očité

svědectví reportéra, který pozoruje určité dění (zpravidla časově ohraničené) a své

poznání bezprostředně sděluje prostřednictvím popisu a vypracování posluchačům,

kteří se tak stávají spoluúčastníky události.“

Teoretická část zahrnuje i dělení rozhlasové reportáže jako samostatného žánru.

Z teoretického hlediska je zajímavá hned dvěma způsoby. Zaprvé je třeba brát v úvahu,

že reportáž má co do formy své vlastní místo ve spletité hierarchii rozhlasového

vysílání. Zadruhé i reportáž je svébytným příspěvkem, který nelze jednoznačně

ohraničit pomocí strohých definicí, proto si musíme pomoci s dělením žánru podle

různých kritérií, nejčastěji délky či formy zpracování. Pro účely této diplomové práce

budeme vycházet z dělení Josefa Maršíka.

Za pomoci odborného utřídění pojmů se přesuneme k historickému formování

žánru. Ten je stěžejní z několika důvodů. Ačkoli už je z teoretické části zřejmé, jaké

formy příspěvků v rozhlasovém archivu hledáme, musíme naše pátrání po odvysílaných

reportážích ještě trochu zúžit. První pokus o rozhlasovou reportáž byl odvysílán v roce

1924, což čítá s ohledem na dnes již více než devadesátiletou1 historii vysílání Českého

rozhlasu ohromné množství příspěvků. Vzhledem k cíli a tématu této práce tedy

nebudeme popisovat všechny minulé reportáže. Zaměříme se jednak na ty, které

rozhlasové vysílání nějak posunuly a jednak na reportáže, které díky politické situaci

měly významný vliv na informovanost posluchačů své doby. Za zmínku stojí také

ty reportáže, které výrazně ovlivnily další rozhlasovou slovesnou tvorbu, či ty, které

byly samy nějak ovlivněny dobou, ať už z politického či technologického hlediska.

Z historické části se pomalu dostáváme k poslední odborné stati této diplomové

práce, a tou je popsání změn a vývojových milníků. Nejprve se budeme věnovat celkové

proměně: jak vypadala reportáž v roce 1924, jak za druhé světové války a jak v roce

1989? Jak ovlivnil rozhlasovou slovesnou tvorbu socialistický režim a jakým vývojem

prošla během normalizace? Významné letopočty nás dovedou k důležitým osobnostem,

1 Tato práce se soustředí na historický vývoj do roku 1989, čili v porovnání s tímto datem se jedná

o historii téměř sedmdesátiletou.
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které se zasloužily o milníky v rozvoji nejen rozhlasového vysílání jako takového, ale

především s ohledem na rozhlasovou reportáž.

V úvodu výzkumu jsem si stanovila hypotézu, že rozhlasová reportáž se od roku

1926 proměnila. Úkolem této práce je použitou hypotézu potvrdit, či vyvrátit. V závěru

shrneme dosažené poznatky a důležitá zjištění.

Hlavním cílem práce je popsat proměny české rozhlasové reportáže od raných

počátků do roku 1989. Má přispět k lepší orientaci v dané problematice a především

popsat změnu, kterou vybraný rozhlasový žánr prošel. Tato práce má za úkol dokázat,

že reportáž se během několika desítek let v českém prostředí proměnila a dala

rozhlasovému programu novou podobu. Budeme pracovat s hypotézou, která říká,

že rozhlasová reportáž se proměnila.

Toto téma bylo v různých formách mnohokrát zpracováno jak odborníky z praxe,


[…]


příspěvkům Českého rozhlasu a další literatury jsem prošla jednotlivá období

a vyzdvihla, jaké události a jaký styl byl pro rozhlasovou reportáž v dané době typický.

Napomoci mi v tom měly ukázky z Archivních a programových fondů Českého

rozhlasu. Zvukové materiály jsou vybrány tak, aby vždy reprezentovaly určité období

v rozhlasové historii. Mají čtenáři této diplomové práce ukázat, že rozhlasová reportáž

se měnila nejen technologicky, ale i podle politického odrazu své doby.

Poslechnout a rozebrat všechny reportážní rozhlasové příspěvky, které

se kdy v archivu Českého rozhlasu objevily, by bylo nad možnosti této diplomové

práce. Proto věřím, že zde uvedené reportáže jsou názorné a mají čtenáře plynule

provést vývojem žánru rozhlasové reportáže. Předkládaná publikace tedy poskytuje

utříděný soubor historických faktů, díky kterým si čtenář udělá přehled o proměně

rozhlasové reportáže v Čechách. Mohu tedy říci, že cíl této diplomové práce se podařilo

naplnit a v úvodu stanovená hypotéza byla potvrzena.

Práce je rozdělena do tří velkých kapitol, které se dále dle potřeby dělí na menší

podkapitoly. První kapitola je věnována teoretickému základu rozhlasové reportáže,

který slouží lepší orientaci čtenáře v části druhé, která je věnována historii rozhlasové

reportáže. Ta je nastíněna nejen s ohledem na vývoj žánru samotného, ale především

s ohledem na společensko-politické uspořádání našeho státu. Poslední část se věnuje
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především technologickým milníkům rozhlasové reportáže, kde tento žánr ušel od svého

počátku až do roku 1989 velkou cestu.

Předkládané rozhlasové reportáže nejsou jen ukázkou samotného vývoje žánru.

Poukazují také na rozdílné technické možnosti reportéra. Jinou přípravu vyžaduje

reportáž, která se bude vysílat živě bez úprav, a jinou taková, se kterou se její autor

blýskne teprve poté, co ji náležitě upraví ve studiu. A jak píše Josef Cincibus (1943:

55), rozhlasová reportáž je zvláštním útvarem. Ani sám reportér nemůže říci předem,

jak bude vypadat. I když si celou kompozici předpřipraví dopředu, vždy se může

přihodit něco, s čím se dopředu nepočítalo, a s čím bude ještě třeba se vypořádat.

Publikací nastiňujících vývoj Radiojournalu, potažmo Československého

rozhlasu, je celá řada. Valná většina z nich se ale věnuje prvním dvaceti letům vysílání

Radiojournalu. Málokterá se poté soustředí pouze na žánr rozhlasové reportáže. Za

velmi užitečnou zde považuji knihu naší první rozhlasové historičky A. J. Patzakové,

která ale bohužel končí v roce 1935. Podobně je tomu i s dalšími díly. O Josefu

Lauferovi, Františku Kocourkovi nebo Jiřím Cincibusovi píše celá řada autorů, vlastně

asi každý, kdo někdy přišel do styku s rozhlasovou reportáží nebo dějinami českého

vysílání všeobecně. Po druhé světové válce se ale zájem o rozhlasovou reportáž vytrácí,

nejdříve v odborných publikacích, poté i v samotném vysílání.

Zajímavým zdrojem odborných informací je pořad s názvem Rozhlasový rok

Českého rozhlasu 3 Vltava, kde se autoři každý den roku 2013 věnovali jednomu tématu

z rozhlasové historie. Nezřídka se mezi nimi objevily i rozhlasové reportáže. Osobně

považuji tento zdroj za velmi cenný, protože představuje jakési okénko do zajímavostí

ukrytých v archivu Českého rozhlasu.

Tato diplomová práce byla napsána s ohledem na dostupné primární prameny i

sekundární literaturu. Jako první v českém prostředí popisuje proměny vybraného

rozhlasového žánru za pomoci konkrétních příspěvků a materiálů. Nespoléhá se tedy

pouze na sekundární literaturu, ačkoli vzhledem k množství faktů, událostí, dat a jmen,

bylo i té potřeba poměrně velké množství. Téma rovněž vyvolává řadu dalších otázek.

Tak například, jak se vyvíjela rozhlasová reportáž po roce 1989? Jak vypadá její situace

dnes? Jakou techniku potřebuje dnešní rozhlasový reportér? Odpovědi na tyto otázky

mohou poskytnout další kvalifikační práce.
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6. Summary

Radio reportage has made significant progress since it was first broadcasted in

1924. Considering the political, social and technological environment of the time the

reporters always had different possibilities and equipment. Some of them even did not

want to become a radio reporter. And maybe those were the most popular ones like

Josef Laufer or Jiri Hojer. There was just one rule all of them had to obey: speak

continuously (Kohout – Kanta 2011). And so the form of this genre developed into

many shapes. Nevertheless, radio reportage always met the requirements of the listeners

so that they could have imagined what was going on right in front of the microphone.

The goal of this thesis was to prove that this genre has undergone a long way.

For more than 60 years of its existence it kept developing and changing. The milestone

of this transformation was the year of 1989. I managed to describe this step by step

using all kinds of different reportages. Some of them were taken from the archive of the

Czech Radio, others from their webpage. There are also some pieces of history I took

from books and authors. I can say I managed to fulfill this goal.

This thesis is divided into three chapters which are according to the topic further

divided into smaller subchapters. In the first part there is a description considering only

the theory of the genre, the second part tells the whole history and the third one

summaries the technological transformation of radio reportage.

The development of radio reportage was described using all kinds of sources.

Nevertheless, it opens new chapters and give new questions one should answer. What

was the development like after the Velvet Revolution in 1989? What kind of equipment

does a reporter need these days? And what is more is there a genre called reportage that

is still used in today’s broadcasting? These questions and a lot of others opens the

discussion for further study.
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