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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka předkládané diplomové práce se držela schválených tezí z 2. července 2015 - a to ve většině
hodnocených kritérií. Výjimku představuje struktura práce: teze počítaly s podkapitolou věnovanou proměnám
rozhlasové reportáže v důsledku změn rozhlasového programu. Finální verze diplomové práce takovou shrnující
podkapitolu neobsahuje, což je škoda.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomantka se pokusila v kapitole druhé nastínit teoretická východiska rozhlasové reportáže, vlastního
definičního rámce se pak nedržela v dalších částech textu. Kupříkladu na straně 23 se čtenář dozvídá, že "od
roku 1930 se v rozhlasovém programu střídají reportáže slavnostní a zpravodajské". Slavnostní reportáž však
není v práci definována. Proč? Oceňuji heuristické úsilí, jež musela autorka vynaložit k sepsání své diplomové
práce. Množství dat, popř. přehledů reportáží na některých místech textu zastiňuje jednotlivé roviny proměn
rozhlasové reportáže ve zkoumaném období.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
1

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Výsledný dojem - z jinak pečlivě zpracovaného textu - kazí zbytečné překlepy, jazykové neobratnosti a
pravopisné chyby (např. na str. 21 špatně vyskloňovaný název města Záhřeb "...Záhřeba...", na str. 25 špatně
uvedené jméno achitekta Plečnika "... Plečník...", na str. 28 chyby v interpunkci, na str. 33 špatně vyskloňované
slovo technik "... řidičem přenosového vozu a zároveň technik byl tehdy..." atd.). Za nepříliš vhodný považuji i
fakt, že diplomantka neuvádí u některých osobností celá vlastní jména (např. na stranách 37, 46, 47 atd.).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Předložený text splňuje nároky kladené na diplomovou práci, proto si zaslouží býti obhájen a klasifikován
stupněm velmi dobře.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 K jakým proměnám rozhlasové reportáže jako žánru došlo ve zkoumaném období v důsledku změn

rozhlasového programu?
5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!